(1) Soscrizioni autografe.

Idcirco consules, admissa confessione illius, visis quoque rationibus curie domini Archiepiscopi contra illum, de rationibus etiam cuius speciali capitulo tenebantur, condempnaverunt illum domino Archiepiscopo et curie sue, et laudaverunt ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione undecima. Decimo die mensis martii.

Ego Marinus de Guidone notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

† Oto Peçollus subscripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi (1).

Num. 243.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA BLANCUM DE ARENZANO.

1194, 10 iunij
fol. 124 verso.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Ogerius Scotus, Symon Bacemus, Corsus de Palazolo, condempnantes Blancum de Arenzano domino Bonifacio archiepiscopo ianuensi et curie sue, laudaverunt quod ipse Blancus dare teneatur et det eidem domino Archiepiscopo et curie sue quartinos grani decem et octo, et quod ipse dominus Archiepiscopus et curia eius valens predictae quantitatis grani habeat in bonis illius quibuscumque maluerit et invenerit, absque omni eiusdem Blanci omniumque pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quia cum Johannes diaconus, nomine iamdicti Archiepiscopi et curie sue, illum convenisset, petens ab eo quantitatem illam grani, ex illo videlicet quod venit de Provincia in galea Arenzani, de qua galea erat nauclerius ipse Blancus, eo quia Archiepiscopus et curia sua consuevit habere et habere debet pro unoquoque homine veniente de Provincia in ligno honerato grani quartinum unum grani, et pro quibus omnibus nauclerius tenetur; intendens rationes laudum consulum que in registro curie domini Archiepiscopi continentur, et consuetudinem civitatis et capitulum et omne ius, tunc ipse Blancus sepe et sepius vocatus et premptorio edicto citatus, nec voluit ad causam

(1) Soscrizioni autografe.

venire, nec in iure stare, nec domino Archiepiscopo vel eius curie aliquatenus satisfacere. Ideoque consules, visis rationibus curie domini Archiepiscopi contra illum, de rationibus etiam cuius speciali capitulo tenentur, vocatis de propinquis illius iuxta capituli seriem, nec invento aliquo qui eum tueri vellet vel pro eo esse, tandem condempnaverunt illum domino Archiepiscopo et curie sue, laudantes ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione undecima. Decimo die iunii.

Ego Marinus de Guidone notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

† Oto Peçollus subscripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi (1).

(Instrumenta quae sequuntur, usque ad finem Codicis, titulo carent)

Num. 244.

† Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus locat Manfredo de Reça et Hugoni eius filio totam Domocultam quam palatium ianuense habet in Reça, excepta parte quam tenet Vivolus, scilicet duas partes Manfredo et terciam Hugoni. Ad habendum, tenendum et usufructandum, titulo locationis, usque ad annos viginti septem proximos, pro libris quindecim denariorum Janue annuatim dandis et solvendis, nomine conditionis sive pensionis, per hos terminos, videlicet: in natale Domini libras quinque, et in kalendis iulii libras quinque, et libras (quinque) in kalendis septembris. Quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et nullam molestiam vel impedimentum prestare, et nullam superimpositam facere; et ab omni homine defendere et expedire, et conditioni sive pensioni nichil addere. Et ut supra promittit attendere et observare, et contra non venturum per se vel per alium pro se, sub pena dupli stipulata de pensione. Pro pena vero et pro omnibus ut supra observandis, universa bona palatii habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta, locatio

1201, 16 februarii
fol. 125 recto.

(1) Soscrizioni autografe.

sit firma. Et supradicti Manfredus et Hugo, per se suosque heredes promittunt ei tenere predictam Domocultam usque ad terminum predictum, et solvere insuper predictas libras per terminos predictos annuatim domino Archiepiscopo vel eius certo misso, et salvare et custodire predictam Domocultam, et meliorare et bonificare et aproazenare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittunt attendere et observare et complere, et contra non venturos per se vel per alium pro se, sub pena dupli stipulata, quisque eorum in solidum, de pensione. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis, omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum; et soluta condicione et pena, cadant a iure locationis. Et abrenunciant iuri solidi quo dicitur: Si duo vel plures in solidum se obligaverint ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur; et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et omni iuri. Actum Janue, in camera domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo primo. Indictione tertia. Die sexto decimo februarii. Testes: Raimundus (*sic*).

Num. 245.

† Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus locat Manfredo de Reça et Hugoni et Stephano filiis suis totam Domocultam quam palacium archiepiscopi ianuensis habet in Reça, excepta parte quam tenet, Vivolus, scilicet cuique eorum terciam partem. Ad habendum, tenendum et usufructandum, tytulo locationis, usque ad annos viginti septem, pro libris quindecim annuatim dandis et solvendis, nomine pensionis et condicionis, per hos terminos, scilicet: libras quinque in natale Domini, et in kalendis iulii libras quinque, et in kalendis septembris libras quinque. Quam locationem promittit eis tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et nullam molestiam vel impedimentum prestare, et ab omni homine defendere et expedire, et contra non venturum per se vel per alium pro se, sub pena dupli stipulata de pensione. Pro pena vero

1201, 12 novembris
fol. 125 verso.

et pro predictis omnibus ut supra observandis, universa bona palatii habita et habenda eis pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et supradictus Manfredus et filii eius Hugo et Stephanus, per se suosque heredes, promittunt tenere predictam Domocultam usque ad predictum terminum; et solvere ut supra annuatim dictas libras per terminos predictos; et salvare et custodire predictam Domocultam, et bonificare et aproazenare, et meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittunt attendere et complere et observare, et contra non venturos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se, sub pena dupli stipulata de pensione, quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis, omnia sua bona habita et habenda domino Archiepiscopo pignori obligant, quisque eorum in solidum; et soluta conditione et pena, cadant a iure locationis. Et abrenunciant iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et epistole divi Adriani, et nove constitutioni et omni iuri. Actum Janue, in camera eiusdem domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo primo. Indictione quarta. Die duodecimo novembris intrantis, circa vesperum. Testes: Wilielmus Fornarius. Magister Raimundus canonicus sancte Marie de Vineis. Magister Wilielmus de sancto Ambrosio. Bonifacius de Terdona.

Ego Johannes quondam Guiberti filius notarius rogatus scripsi.

Num. 246.

Dominus Bonefatus archiepiscopus locat Johanni Lexter tabulas terre quingentas duas posite in Domoculta sancti Vincentii, cum domo, totam videlicet terram sicut solitus est tenere, ad habendum et tenendum et usufructandum, titulo locationis, usque ad annos viginti novem. Quam locationem ei eiusque heredi masculo promittit tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et ab omni homine expedire, et conditioni nichil addere, et contra non venturum, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero,

1201, 14 octobris
fol. 126 recto.

bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit ei tenere dictam terram per se suosque heredes masculos usque ad prefatum terminum; et dare annuatim curie in sancto Stephano de unaquaque tabula, nomine conditionis, denarios novem; et salvare et custodire, et bonificare et meliorare, et locationi nullam fraudem adhibere, et contra non venturum, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in palatio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo primo. Indictione quarta. Quartadecima die octubris. Testes: dominus archidiaconus Oto. Presbiter Hugo vicedominus. Johannes diaconus de Castello. Presbiter Ansaldus de sancto Martino de Via. Bonifatius notarius terdonensis.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 247.

† Dominus Bonifatius archiepiscopus locat Rubaldo de Brada tabulas ducentas quadraginta terre posite iuxta tenutam Johannis Lexer, in Domocolta sancti Vincentii. Ad habendum, tenendum et usufructandum, titulo locationis, usque ad annos viginti novem. Quam locationem ei eiusque heredi masculo promittit tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et ab omni homine expedire, et conditioni nichil addere, et contra non venturum, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit ei tenere dictam terram per se suosque heredes masculos usque ad prefixum terminum; et dare curie annuatim in sancto Stephano, nomine conditionis, de unaquaque tabula denarios novem; et salvare et custodire, et bonificare et meliorare, et locationi nullam fraudem adhibere, et contra non venturum in aliquo predictorum, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et

1201, 14 octobris
fol. 126 verso.

conditione, cadat a iure locati. Actum in palatio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo primo. Indictione quarta. Quartadecima die octubris. Testes: dominus Otto ianuensis archidiaconus. Presbiter Hugo vicedominus. Johannes diaconus de Castello. Presbiter Ansaldus de sancto Martino de Via. Bonifatius notarius.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 248.

† Albertus Grillus et Juleta, iugales, vendunt quisque in solidum domino Bonefatio ianuariensi archiepiscopo, ementi nomine palatii, locum unum positum in Sancto Petro de Arena, cum medietate torcularis et cum omnibus superpositis, et cum omni iure et actione et commodo et utilitate et ingressibus et exitibus suis, pretio finito librarum denariorum Janue nonaginta sex et solidorum decem et septem; et qui locus sive terra est per mensuram extimatorum tabule centum triginta octo. Cui etiam coheret: superius strata; inferius terra domini Archiepiscopi et ecclesie sancti Michaelis; a latere terra Enrici Grilli; ab alio latere terra domini Archiepiscopi. Et de pretio vocant se quietos et solutos. Et abrenuntiant exceptioni non numerate pecunie et non soluti pretii; et abrenuntiant iuri quod non possint se iuvare quod valeat duplum, vel ultra duplum; et quod plus valet ei donant. Et possessionem et dominium confitentur se tradidisse, ad faciendum amodo proprio iure ipse eiusque successores, aut cui dederit vel habere permiserit, quidquid voluerit, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni homine per se suosque heredes eis eorumque successoribus defendere et auctorizare promittunt, quisque eorum in solidum, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant quisque eorum in solidum, sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit sub extimatione in consimili loco. Abrenuntiant etiam iuri quo cavetur principalem defensorem primo conveniri, et

1202, 5 ianuarii
fol. 127 recto.

legi que dicit: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur; et omni iuri et exceptioni. Et Juleta abrenuntiat legi Julie et iuri hypotece et decreto senatus consulto Velleiano, et abrenuntiat epistole divi Adriani et nove constitutioni. Jurant etiam ambo per omnia attendere et observare et complere ut supra; et quod de pretio requisitionem non facient, nec actionem movebunt, per se vel per alium pro se, contra emptorem vel contra aliquem pro eo; et contra non venturos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se. Et iurant quod predictam terram alicui alii non vendiderunt, nec alienaverunt, nec obligaverunt per se vel per alium; et qui ambo faciunt hec omnia consilio suorum propinquorum Ansaldi de Infantibus et Bertrami de Savignono; et quisque eorum confitetur se esse maiorem annis viginti quinque. Preterea Ansaldus de Infantibus de libratibus quindecim, et Angelotus Vicecomes et Bertramus de Savignono de residuo per medietatem, si predicti non defenderint ut supra, vel si apparuerit quod sit alienata vel obligata vel donata vel vendita alicui alii predicta terra aliquo modo, et ad aliquid pervenerit dampnum dominus Archiepiscopus vel eius successores vel curia eius, promittunt ei defendere, et totum dampnum ei restituere, et proprios et principales defensores et pagatores se constituunt, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et sorte, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant. Abrenuntiant etiam iuri quo cavetur principalem defensorem sive debitorem primo conveniendum, et omni iuri et exceptioni. Actum Janue, in camera domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo secundo. Indictione quarta. Quinta die ianuarii. Testes: presbiter Hugo vicedominus curie domini Archiepiscopi. Presbiter Lanfrancus canonicus sancti Laurentii. Bonifatius notarius. Willielmus Tornellus. Ingo filius eius. Genoardus Danesus. Ego Willielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 249.

† Rollandus et Bonus Johannes et Guido fratres, filii quondam Johannis de Configno, vendunt, quisque eorum in solidum, presbitero Hugoni de curia, ementi nomine palatii Archiepiscopi ianuensis, pecian: unam terre site in Medolico, loco ubi dicitur Confignus, cum omni suo iure, ratione et actione et comodo et utilitate, et cum ingressu quoque et exitu suo, nichil in se retento, finito precio librarum trium denariorum Janue. Cui terre coheret: ab uno latere fossatus; ab alio latere et inferius terra predicti palatii; superius terra Willielmi de Campis. Et de precio vocant se quietos et pagatos. Abrenunciant exceptioni non numerate pecunie, et non soluti precii; et quod plus valet, mera et pura donatione inter vivos ei donant et cedunt; et possessionem cum dominio predicto presbitero Hugoni, nomine palatii recipienti, se tradidisse confitentur. Ad faciendum amodo proprio iure predictum palacium et successores eius, aut cui eam terram dederint vel habere permiserint, quidquid voluerint, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni etiam homine, per se suosque heredes, predicto presbitero Hugoni, nomine palatii, predictam terram infra predictas coherentias semper legitime defendere et auctorizare et non impedire et expedire promittunt, sub pena dupli stipulata, quisque eorum in solidum. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte, omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Abrenunciant iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et epistole divi Adriani et nove constitutioni et omni iuri. Actum Janue, in curia domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo primo. Indictione quarta. Die undecimo decembris intrantis, circa terciam. Testes: Zenoardus Dainesus. Albertus guardator. Wilielmus guardator.

Ego Johannes quondam Guiberti filius notarius rogatus scripsi.

1201, 11 decembris
fol. 128 recto.

Num. 250.

† Confitetur Rolandus Taiacanis, filius Tranferrii de Sancto Quirico, quod debet dare domino Bonefacio ianuensi archiepiscopo minas quindecim tritici; pro quibus dat et cedit et vendit presbitero Hugoni de curia, ementi nomine predicti Archiepiscopi, infra-scriptas pecias terre sitas in villa Sancti Quirici; una quarum peciarum est in loco qui dicitur Rivaroli; alia pecia est in plano de Gazo; et pecia una castaneti in Compignis; et subtus domum Balbi pecia una. Item in Ulmeto est pecia una; et in Verdunno pecia una; et in Connio pecia una; et in Castella pecia una; et in Noali donico totum quod ibi habet; et totum quod habet in Rivario. Totum hoc quod habet in predictis peccis et per eum invenire poterit, cum omni suo iure, ractione et actione, commodo et utilitate, nichil in se retinens, vendit ei finito precio predictarum minarum tritici, que fuerunt estimate et apreciate libris tredecim minus solidis quinque, sicut Sylus de Ponteris et Michael de Suero et Raimundus de Serra, electi arbitri ab utraque parte, laudaverunt et eas extimaverunt; et de precio vocat se quietum et pagatum. Et abrenuntiat exceptioni non soluti precii, vel non numerate pecunie; et quod plus valet, mera et pura donatione inter vivos ei donat et cedit, et possessionem cum dominio, vice dominice domini Archiepiscopi presbitero Hugoni recipienti et vice palacii, se tradidisse confitetur. Ad faciendum amodo proprio iure predictum palacium et successores eius, aut cui eas terras dederint vel habere permiserint, quidquid voluerint, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes predicto Hugoni, nomine palatii, semper legitime defendere et auctorizare predictas terras et non impedire et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte, omnia sua bona habita et habenda predicto presbitero Hugoni, vice predicti palatii, pignori obligat sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum Janue, in curia domini Bonifacii archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo secundo. Indictione quarta. Die nono iulii

1202, 9 iulii
fol. 128 verso.

intransis, circa medium diem. Testes: magister Gerardus. Anselmus Ferrarius. Henricus guardator.

Ego Johannes quondam Guiberti filius notarius rogatus scripsi.

Num. 251-

† Confitetur Baldus de Ponteris quod debet dare domino Bonefacio ianuensi archiepiscopo minas octo flumenti; pro quibus dat et cedit et vendit presbitero Hugoni de curia, ementi nomine palatii Archiepiscopi, medietatem trium quarteriorum et sedecenam unam supra totum in illis tribus quarteriis unius pecie terre site in villa Sancti Quirici, in loco qui dicitur Fontana, pro indiviso cum predicto palacio. Item vendit ei in Clapino medietatem trium quarteriorum et sedecenam supra totum unius pecie, pro indiviso cum palacio; et subtus Cavanam iusta lacus de Figario vendit ei totidem in una pecia, versus terram Taiacani, totum id quod habet in predictis peciis et per eum invenire poterit, cum omni suo iure ractione et actione, commodo et utilitate, et cum ingressibus et exitibus suis, nichil in se retento, precio predictarum minarum octo flumenti, que fuerunt extimate libris novem denariorum Janue, sicut Sylus de Ponteris et Michael de Suero et Rainaldus de Serra, electi arbitri ab utraque parte, laudaverunt. De precio vocat se quietum et pagatum. Et abrenunciat exceptioni non soluti precii et non numerate pecunie; et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos ei donat et cedit; et possessionem cum dominio, nomine palatii recipienti, ei se tradidisse confitetur. Ad faciendum amodo proprio iure predictum palacium et successores eius, aut cui eas terras dederint vel habere permiserint, quidquid voluerint, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes predicto presbitero Hugoni, nomine palatii, semper predictas terras legitime defendere et auctorizare et non impedire et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte, omnia sua bona habita et habenda predicto presbitero Hugoni pignori

1202, 9 iulii
fol. 129 recto.

obligat, sicut pro tempore predicte terre valuerint vel meliorate fuerint sub extimatione in consimili loco. Actum Janue, in domo heredum quondam Wilielmi Piperis. Anno Dominice nativitatís Millesimo ducentesimo secundo. Indictione quarta. Die nono iulii intrantis, circa medium diem. Testes: Ansaldus draperius. Johannes de Vultabio. Thomas de Mari.

Ego Johannes quondam Guiberti filius notarius rogatus scripsi.

Num. 252.

† Dominus Bonefacius ianuensis archiepiscopus locat Dranesio de Cumego locum de Medolico de Cufino, ad habendum, tenendum et usufructandum titulo locationis usque ad annos decem proximos. Quam locationem per se suosque successores ei eiusque heredi promittit tenere et habere firmam et ratam, et conditioni nichil addere, et ab omni homine defendere, sub pena solidorum centum stipulata. Et pro pena, bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit ei tenere prefatum locum usque ad prefixum terminum; et dare ei, nomine conditionis, ad Domini natale, libras tres et dimidiam; et pastenare annuatim tabulas duas vinee, et non incidere arborem fructiferam, et salvare et custodire, et meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et conditione, bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locati. Et presbiter Bernardus de Manenzano et Jordanus gastaldus promittunt ei attendere pro eo ut supra, et primos et principales debitores et pagatores se constituunt, quisque in solidum. Et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, quisque in solidum; et abrenuntiant etiam iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et legi que dicit: Si duo vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatís Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. xxii martii. Testes: presbiter Hugo

1203, 22 martii
fol. 130 recto.

vicedominus curie Archiepiscopi. Johannes diaconus de Castello.
Presbiter Homodeus de Muruallo.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 253.

† Dominus Bonifatius ianuensis archiepiscopus locat Johanni de Cella medium quarterium decime quam solitus est tenere Glazolus, et quam tenet idem Johannes, ad colligendum et habendum titulo locationis usque ad annos viginti. Quam locationem promittit ei eiusque heredi, per se suosque successores, tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine defendere et expedire, et conditioni nichil addere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero, bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse Johannes, per se suosque heredes, promittit ei tenere usque ad prefixum terminum prenominatam decimam, et dare curie domini Archiepiscopi annuatim, nomine conditionis, ad Epiphaniam solidos quatuordecim; et salvare et custodire, et locationi nullam fraudem adhibere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locati. Actum Janue, in palatio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. xxviii martii. Testes: dominus Otto ianuensis archidiaconus. Presbiter Lanfrancus. Presbiter Donadeus canonicus Sancti Laurentii. Johannes diaconus de Castello.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

1203, 28 martii
fol. 130 verso.

Num. 254.

† Dominus Bonifatius ianuensis archiepiscopus locat Rollando de Miçano medium quarterium decime, quam solitus est tenere Glazolus de Salino, ad colligendum et habendum et usufructandum

1203, 23 iunii
fol. 131 recto.

titulo locationis usque ad annos viginti. Quam locationem per se suosque successores ei eiusque heredi defendere et expedire promittit, et tenere firmam et ratam, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero, bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse per se suosque heredes promittit ei tenere usque ad predictum terminum, et dare annuatim curie domini Archiepiscopi, nomine conditionis, a natali Domini ad Epiphaniam, solidos quatuordecim, et salvare et custodire, et locationi nullam fraudem adhibere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locati. Actum Janue, in pontili palatii Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo tercio. Indictione quinta. Vicesima tertia die iunii. Testes: presbiter Hugo vicedominus curie Archiepiscopi. Johannes diaconus de Castello. Presbiter Albertus capellanus domini Archiepiscopi. Johannes de Cella.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 255.

† Dominus presbiter Hugo vicedominus curie domini Archiepiscopi, et Johannes diaconus de Castello minister et cancellarius curie, locant presbitero Oliverio de Tulbi decimam sicut solitus est tenere et tenet per curiam domini Archiepiscopi, ad colligendum et tenendum et usufructuandum, titulo locationis, usque ad annos viginti. Quam locationem per se suosque successores, et per dominum Archiepiscopum et per eius successores, promittunt tenere et habere firmam et ratam, et defendere et expedire ab omni homine, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena, bona palatii ei pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse per se suosque heredes promittit eis tenere usque ad prefatum terminum, et dare ministris curie annuatim solidos viginti, ad Domini natale, et salvare et custodire, et locationi nullam fraudem adhibere, sub pena solidorum centum stipulata. Et pro pena et conditione, omnia

1203, 1.º septembris
fol. 131 verso.

bona sua ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locati. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. In kalendis septembris. Testes: archipresbiter Nicola de Langasco. Magister Albinus. Presbiter Johannes de Brazili.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 256.

† Dominus presbiter Hugo vicedominus curie Archiepiscopi, et Johannes diaconus de Castello minister palatii, iussu domini Archiepiscopi, locant Alberto Pernitio terram que est in Maxena, ubi dicitur Olmetum, et quam tenebat pro feudo Presbiter de Turri. Ad habendum et tenendum et usufructandum, titulo locationis, usque ad annos viginti novem. Quam locationem per se suosque successore ei eiusque heredi masculo promittunt tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine expedire et defendere, et conditioni nichil addere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero, bona palatii ei pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et idem Albertus per se suosque heredes masculos promittit eis tenere dictam terram usque ad prefatum terminum; et dare ministris curie, nomine conditionis, solidos decem annuatim, circa Natale domini; et salvare et custodire, et bonificare et meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere, ut supra promittit eis attendere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et condicione, cadat a iure locati. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. Nonadecima die septembris. Testes: presbiter Joannes, presbiter Obertus capellani Archiepiscopi. Gerardus scribe curie. Andreas clericus de Levi.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

1203, 19 septembris
fol. 132 recto.

Num. 257.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Enricus Mallonus, Bonifatius de Guidone, Ido Stanconus, Martinus Tornellus, absolverunt dominum archiepiscopum Ottonem, nomine curie sive Archiepiscopatus, ab Alda uxore quondam Oberti Gratonis, a petitione quam ipsa faciebat ab eo ut restitueret novenam partem molendini de Cantono pro indiviso, et duas quintas cuiusdam terre, que est iuxta molendinum, loco ubi dicitur Runcus, et unam peciam terre, loco ubi dicitur Riparia, et sunt ibi castanee et quercus et bruxetum; et aliam petiam terre que est in locum ubi dicitur Runcus; et sunt tabule quinquaginta, cui coheret: superius via, et ab alia terra Archiepiscopatus, et ab alia terra Ugonis et consortum; quia ad eam pertinent, et predicta laudata et tradita fuerunt pro suis rationibus, et hoc si possidet. Et cum supra his diu contendissent, et dominus Archiepiscopus exciperet quod predictae terre et tres novene predicti molendini forent Archiepiscopatus, et sufficienter probasset per testes et per publicum instrumentum quod in registro Archiepiscopatus continebatur quod predicta erant libellaria curie Archiepiscopi, et Obertus Gratonis et consortes conditionem reddebant curie domini Archiepiscopi, et Alda proposuisset probare quod predicta erant mariti, quod minime probare potuit et in probatione defecit. Visis itaque rationibus utriusque, absolverunt dominum Archiepiscopum ab Alda predicta a dicta petitione. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo quarto. Indictione septima. Septima decima die decembris.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius iussu predictorum consulum scripsi.

† Ego Nicola Barbavaria subscripsi (1).

(1) Autografo.

1204. 17 decembris
fol. 132 verso.

Num. 258.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Bonifatius quondam Alberti de Volta, Ansaldus Lecavella, Obertus Castagna, Guillelmus Ingonis Tornelli, condempnaverunt Lanfrancum Rubeum domino Ottoni ianuensi archiepiscopo in minis nonaginta salis, vel in extimacionem quam posuit in libris decem denariorum Janue, et laudaverunt quod ille Lanfrancus solvere teneatur et solvat domino Archiepiscopo minas nonaginta salis, vel libras decem denariorum Janue pro extimacione; et hanc quantitatem salis vel libras decem, vel valens, habeat in bonis eius in quibus maluerit et ubicumque invenerit, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quia cum presbiter Johannes capellanus domini Archiepiscopi, nomine curie sive Archiepiscopatus, ageret contra Lanfrancum Rubeum, et peteret ab eo minas salis nonaginta, et hoc pro dricto sive decima maris quam consuevit habere Archiepiscopus de lignis que veniunt honerata sale de Provintia, et hoc maxime quia idem Lanfrancus emit a provintialibus ultra Monachum honus salis quinque lignorum, que ipse fecit duci in portu Janue, et in quibus venerunt homines sexaginta, de quibus debet habere pro unoquoque quartinos tres salis, et hoc petit omni iure quo uti poterit, et hoc facit voluntate eiusdem domini Archiepiscopi, vel petit extimacionem quam ponit in libris decem. Vocato itaque predicto Lanfranco, et porrecto ei libello a consulibus, dixit quod non responderet nisi dominus Archiepiscopus veniret et iuraret de calumpnia secum; et consules dixerunt: dominus Archiepiscopus non facit iuramentum calumpnie, nisi sicut continetur in capitulo; et Lanfrancus eiciens libellum dixit consulibus: faciatis quidquid inde velitis, quia alterum non respondebo. Unde consules, visis rationibus domini Archiepiscopi, sicut tenebantur ex capitulo, condempnaverunt eundem Lanfrancum domino Archiepiscopo in dicta quantitate minarum salis, vel libris decem pro extimacione. Anno Dominice natiuitatis MCCV. Indictione septima. Quinta die martii.

1205, 5 martii
fol. 133 recto.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius iussu predictorum consulum scripsi.

† Oto Peçollus subscripsi.

† Ego Nicola Barbavaria subscripsi (1).

Num. 259. † In nomine Domini, amen. Controversia vertebatur inter dominum Ottonem archiepiscopum ianuensem, nomine suo et ianuensis Ecclesie ex una parte, et ex alia parte sancti Johannis de Pavarano, sancte Marie de Monte, et sancte Marie de Albario, sancti Theodori, et sancte Marie de Granarolio, sancti Johannis de Borbonoso, et sancte Marie de Priano priores, nomine predictarum ecclesiarum, sub examine domini Petri sagonensis episcopi, et domini Jacobi de Ripalta et domini Guidonis sancti Stephani abbatum, qui ex delegatione domini Innocentii pape tercii cause huius fuerant cognitores. Memorato domino Archiepiscopo conquerente, quod predictae ecclesie in collectis que pro sede apostolica et pro necessitate comuni ianuensis Ecclesie fuerint sicut debent partem suam solvere denegabant. Cumque partes in presentia prefatorum indicum constitute fuissent, et dominus Palmerius prepositus mortariensis nichil deberi a supradictis ecclesiis pro collectis huiusmodi affirmaret; tandem placuit utrique parti committere se, nomine transactionis, arbitrio domini Alberti ierosolimitani patriarche et iudicum predictorum, ita videlicet ut quidquid super his controversiis statutum fuisset utraque pars inviolabiliter observaret. Et in hunc modum dominus Archiepiscopus, presentibus et consentientibus domino Rolando preposito et domino Ottone archidiacono ianuensis Ecclesie, nomine suo et ianuensis Ecclesie, se servaturum domino Palmerio preposito mortariensi promisit. Similiter dominus Palmerius prepositus mortariensis, presentibus et consentientibus prioribus predictarum ecclesiarum, domino

1206, 12 decembris
fol. 133 verso.

(1) Soscrizioni autografe.

Archiepiscopo se servaturum eodem modo promisit. Deliberatione itaque habita, et partium interveniente consensu, memorati arbitri sic statuerunt. Videlicet, ut in omnibus generalibus collectis subter annexis supradicte ecclesie conferre debeant Ecclesie ianuensi libras quatuor de summa librarum centum que ianuensibus ecclesiis generaliter imponetur; aut si minor vel maior fuerit summa, diminuatur vel augeatur secundum huiusmodi taxationem. Hec autem sunt capitula, in quibus hec prestatio fieri debet. Videlicet, in collectis que in ianuensis Ecclesia facte fuerint de mandato domini Pape, et in muneribus que offert dominus Archiepiscopus singulis annis pro visitatione sua domino Pape, ita videlicet ut in hoc solummodo casu conferre debeant pro summa decem librarum secundum partem sibi congruentem, secundum quod superius est pretaxatum. Item in omnibus collectis, que facte fuerint pro expensis legatorum et nunciorum apostolice sedis. Item pro expensis, que facte fuerint pro impetranda absolute in generalibus interdictis. Item pro tuenda generali libertate ianuensium ecclesiarum. Item pro his que facte fuerint pro tractatu pacis super discordiis quas habuerit civitas ianuensis. Item pro his quas Archiepiscopus vel eius nuncii fecerint propter vocationem domini Pape, vel legatorum eius. In his omnibus teneantur predicte ecclesie conferre Archiepiscopo et ianuensi Ecclesie secundum quod superius est declaratum. Et hec ita statuerunt, ut nichil pecuniarum dominus Archiepiscopus vel ianuensis Ecclesia a predictis ecclesiis ultra hanc summam exigere valeant, salvo consueto censu predictarum ecclesiarum, et excepto quod in expensis que facte fuerint in confirmatione domini Archiepiscopi impetranda predicte ecclesie centum solidos tantummodo ianuensis monete persolvant. Preterea statuerunt ut cum huiusmodi collecte faciende fuerint, unus predictarum ecclesiarum prior vel frater intersit. Si vero dominus Archiepiscopus vel ianuensis Ecclesia, quum locum tenet Archiepiscopi, ultra dictam quantitatem ab ecclesiis supradictis exigent, et ultra mensem in illa superflua exactione persistierint, cadant a iure illius prestationis quam in illa collatione predicte ecclesie tunc solvere tenebantur. Ex alia vero parte, si priores predictarum ecclesiarum ultra mensem portionem contingentem sibi de ipsa collecta solvere recusaverint,

duplum eius quod tunc debent exsolvant, forma predictae transactionis in posterum observata. Actum Janue, in pontili palatii Archiepiscopi in Castello. Anno Dominice nativitatibus Millesimo ducesimo quinto. Indictione octava. Duodecima die decembris. Testes: dominus Johannes prior sancti Stephani. Bonifatius monachus eiusdem monasterii. Presbiter Wilielmus de sancto Silvestro. Magister Gerardus scriptor domini Archiepiscopi.

Ego Wilielmus Cassinensis iussu predictorum patriarche et iudicum scripsi (1).

Num. 260.

Ego Wilielmus Maniapanis, pro redemptione anime mee et filii mei Oberti, iudico domum meam cum terra supra quam ipsa domus est hedificata, quam habeo iuxta domum fratris mei Anselmi Bufferii, de qua decenum operi sancti Laurentii, tracto decimo, iudico dominis sancti Laurentii ubi meam eligo sepulturam libras xx, et residuum de eo iudico equaliter ecclesie sancti Ambrosii, et ecclesie sancti Andree de Porta, et monasterio Civitatile, et hospitali sancti Johannis de Capite Arene. Oliverio nepoti meo, quem Suffia de Oberto quondam filio meo sustulit, atque Henrico nepoti meo quem Adalasia Mataraxis sustulit de predicto Oberto quondam filio meo, lego equaliter totam terram meam plenam et vacuam cum omnibus domibus et hedificiis quam habeo in Janua in Brolio; cui coheret: superius murus civitatis Janue; ab uno latere terra Fulconis Bufferii; ab alio terra Wilielmi de Dactilo; inferius via publica. Et si quis nepotum meorum predictorum absque legitimo herede antequam esset maior annorum xviii decesserit, unus alterum succedat. Si vero ambo absque legitimo filio decesserint, palatium domini Archiepiscopi medietatem eis succedat, et alia medietas tribuatur pro anima mea, ita distributa per rationem sicuti ordinavi predictam domum quam pro redemptione anime mee

1197. 27 maii
fol. 135 verso.

(1) Questo documento si termina nel *recto* del foglio 134, il cui *verso* è bianco; e similmente è bianco il *recto* del foglio 135.

iudico; et volo et mea voluntas est quod astricum meum cum domo et furno in qua est, quod est iuxta illud, vendatur. Cui astrico et domui coheret: antea via publica; retro trexenda; ab una parte domus sancti Laurentii que fuit quondam Hominisdei Cicastupe; ab alio latere domus Bonoanni Ferrarii. Et de precio illius astrici et domus et furni quod de eis acceptum fuerit, et de mobilia mea quam habeo, persolvantur uxori mee Roaxie vel alicui persone pro ea libre LXX denariorum Janue pro rationibus suis, et Archiepiscopatui libre C, et domino Archiepiscopo libre XX, quas ei dimitto pro me et pro uxore mea. Fratri meo Anselmo iudico libras XX. Anselmo nepoti meo libras V. Heredi quondam Ingonis Tornelli libras V. Item libras L denariorum Janue lego in mobilia uxori mee Roaxie pro suo antefacto, ut ei persolvantur in mobilia, scilicet in denariis, et faciat de eis quidquid voluerit nomine proprietatis. Et solutis predictis debitis de precio accepto istius astrici et domus et de mobilia mea, residuum tribuatur pro anima mea hospitali de Carenolo (1) et monasterio sancti Andree de Sesto, et de eo (detur?) decenum operi beati Laurentii. Et volo et mea voluntas est quod uxor mea Roaxia sit donna et domina ad usufructandum donec vixerit totam meam mobilia et omnes terras meas et domos meas ubicumque sunt; et si quis contravenerit, nichil habeat de meo; et omnia massaricia mea et guarnimenta mea et sua guarnimenta quibus ipsa utitur, atque omnes pannos meos dorsi et lecti, et omnia vasa et utensilia et pannos quos et que in domo mea habeo, uxori mee iudico ad faciendum quidquid voluerit. Insuper volo et mea voluntas est, si ego supervixero uxorem meam, quod nec ego nec aliquis pro me valeat petere libras XXXIII et terciam que michi pervenient pro antefacto et pro capitalo. Et hec omnia tali modo facio et ordino, retinente in me et in uxore mea totum usufructum de predictis rebus donec unusquisque nostrum vixerit. Et volo et mea voluntas est quod uxor mea non compellatur ullo modo a Consulatu, nec ab aliqua persona, faciendi sacramentum manifestandi res meas. Cetera testamenta omnia que olim feci penitus casso et evacuo, et istud in perpetuum confirmo et corroboro.

(1) O *Larenolo*? La lettera iniziale non è ben chiara. — Ma potrebbe anch' essere una scorrezione invece di *Clericolo*, nome dato spesso allo spedale dei lebbrosi di san Lazzaro a Capo di Faro.

Hec mea ultima voluntas, que si iure vel aliqua solempnitate testamentorum non valuerit, saltem vim codicilli obtineat. Actum in ecclesia sancti Laurentii. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Indictione tertia decima. Vigesima septima die madii. Testes: Guido Porcus. Vassallus Baconus. Guidotus presbiteri Wilielmi sacriste et Vassallus de Temoxi. Obertus Carexetus et Albertus de Temoxi calderarii.

Hunc igitur testamentum ego Wilielmus scriba quondam Boniihannis scribe ut supra transcripsi ab originali, nil addito vel dempto preter litterarum formam, de mandato consulum de iustitia civium et foritanorum, Oberti Macri et Symonis Alpani, qui laudaverunt quod eam vim habeat et per omnia optineat firmitatem sicut faciebat illud quod pater meus propria manu transcripserat, eo quia cum dominus Archiepiscopus et eius palacium exlegatarius esset, et de eo plurimum indigeret, suam interponentes auctoritatem laudaverunt ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo sexto. Indictione nona. Die tertia novembris.

Ego Guilielmus notarius quondam Boniihannis iussu predictorum consulum ut supra transcripsi.

Num. 361.

Confitetur presbiter Fulco quod tenet ecclesiam sancti Clementis communiter et equaliter pro domino Archiepiscopo ianuensi et pro domino Episcopo terdonensi. Et ita confitetur se olim iurasse domino Bonefatio quondam bone memorie archiepiscopo ianuensi; et manualementem obedientiam domini Ottoni, Dei gratia archiepiscopo ianuensi, fecisse. Et promittit ipse presbiter Fulco domino Ottoni, Dei gratia ianuensi archiepiscopo, quod ipse, donec ad prememoretam ecclesiam sancti Clementis steterit et eam tenuerit, quod sarviet communiter et equaliter de ipsa ecclesia et pro ipsa ecclesia domino Archiepiscopo ianuensi et domino Episcopo terdonensi, et plebi de Carancio et plebi de Alberia. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi; in presentia infrascriptorum testium roga-

1206, 28 augusti
fol. 136 verso.

torum, videlicet: domini Rollandi prepositi sancti Laurentii, domini Ottonis archidiaconi, presbiteri Martini prepositi sancti Donati, presbiteri Rustici archipresbiteri de Carancio, Rainaldi canonici sancti Laurentii, presbiteri Donadei canonici mortariensis, et Enrici Malloni et quamplurium aliorum. Millesimo ducentesimo sexto. Indictione octava. Vigesimo octavo die augusti, circa vespere.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 262.

Ego Johannes Barrilarius minister curie, de voluntate et mandato domini Ottonis ianuensis archiepiscopi, loco tibi Alioto filio Armani de Scaciga, ab hinc usque annos viginti, octavam partem tocus decime de Castilione, quam olim tenebat Obertus de Amizono, dando curie vel eius certo misso per te vel tuum certum missum annuatim, condicionis nomine, ad octavam natalis Domini, solidos quatuordecim denariorum Janue. Quam locationem per me et successores curie tibi tuisque heredibus promitto usque ad predictum terminum dimittere et non auferre, et condicioni, nichil addere, et ab omni persona legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam solidorum quadraginta, nomine curie, tibi stipulanti promitto; bona curie habita et habenda tibi obligando. Ego autem Aliotus promitto tibi Johanni Barrilario, nomine curie, predictam locationem tenere usque predictum terminum et non dimittere, et conditionem annuatim ut supra dicitur solvere. Alioquin penam solidorum quadraginta tibi, nomine curie, stipulacione promitto; bona mea omnia habita et habenda tibi pignori obligando. Actum Janue, in camera ante palatium. Testes: Montelianus. Wassallus de Guilielmoto. Enricus de Rango. Millesimo ducentesimo quinto. Indictione septima. Quarto die madii, ante terciam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

1205, 4 maii
fol. 137 recto.

Num. 263.

In presentia Johannis Barrillarii, presbiteri Wilielmi de sancto Silvestro, Petri de Laude et Mascaschi (*sic*), testium rogatorum, dominus Otto, Dei gratia ianuensis archiepiscopus, donno Rubaldo preposito sancti Petri de Mesema taliter ac tale fecit preceptum. Quia de interdicto in vos et in ecclesiam vestram a nobis facto nostris promissis stare mandatis; precipimus in mandatis, per nos et successores nostros et per Ecclesiam ianuensem, vobis et ecclesie vestre sancti Petri de Mesema, pro vobis et fratribus vestris atque successoribus vestris, ut interdicta omnia et excommunicationes omnes generalia et specialia, id est generaliter facta ecclesiis ianuensibus vel specialiter ecclesie vestre facta per nos et successores nostros vel per Ecclesiam ianuensem, observare debeatis et non contravenire donec diffinitum fuerit inter nos et vos, videlicet inter Ecclesiam ianuensem et ecclesiam vestram, per dominum Papam vel eius legatum, vestram ecclesiam a iurisdictione ianuensis Ecclesie esse exceptam. Ut autem hec in posterum firma et illibata permaneant et ius suum cuique fuerit illesum, ego Oliverius scribe atque notarius, iussu domini Ottonis ianuensis archiepiscopi et de voluntate et assensu atque rogatu donni Rubaldi prepositi sancti Petri de Mesema, in actis publicis redegisti: hisque interfuerunt dominus Otto ianuensis archiepiscopus, et dominus Rollandus prepositus Ecclesie ianuensis, et dominus presbiter Lanfrancus, et Rainaldus et Bertholotus canonici ianuenses. Millesimo ducentesimo sexto. Indictione octava. Octavo die martii, circa vespas.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

1206, 8 martii
fol. 137 recto.

Num. 264.

Nos presbiter Johannes capellanus domini Archiepiscopi et Johannes Barrillarius, ministri curie, locamus tibi Johanni Begalino tabulas centum viginti sex terre posite in insula de Sancto Vincentio,

1206, 8 iunii
fol. 137 verso.

que olim fuit Richelde Bernardi Vitalis converse et reddite curie; a natale Domini proximo venturo usque ad annos decem et novem; dando curie vel eius certo misso, per te vel tuum certum missum, annuatim ad festum sancti Stephani, conditionis nomine, denarios undecim Janue pro unaquaque tabula. Quam locationem debes meliorare et non peiorare; et quam promittimus tibi, nomine curie, usque predictum terminum dimittere tenere, et non auferre, et conditioni nichil addere, et ab omni persona legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum decem tibi stipulatione promittimus. Et inde omnia bona curie habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego predictus Johannes Begalinus promitto vobis presbitero Johanni et Johanni Barrillario, nomine curie, predictam locationem tenere et non dimittere, et conditionem ut supra dicitur solvere, et eam locationem meliorare et non peiorare. Alioquin penam librarum decem vobis, nomine curie, stipulatione promitto. Et inde omnia mea bona habita et habenda vobis, nomine curie, pignori obligo. Actum Janue, in pontili ante capellam sancti Gregorii. Testes: Baldus de Sancto Vincentio. Wilielmus de Albario. Jacobus senescalchus. Millesimo ducentesimo sexto. Indictione octava. Octavo die iunii, inter primam et terciam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num 265.

Nos presbiter Johannes capellanus Archiepiscopi et Johannes Barrillarius, ministri curie, locamus tibi Baldo de Sancto Vincentio tabulas quinquaginta duas terre posite in insula de Sancto Vincentio, que olim fuit Richelde Bernardi Vitalis converse et reddite curie; a natale Domini proximo venturo usque ad annos decem et novem; dando curie vel eius certo misso, per te vel tuum certum missum, annuatim ad festum sancti Stephani, conditionis nomine, denarios decem pro unaquaque tabula. Quam locationem debes meliorare et non peiorare; et quam promittimus tibi, nomine curie, usque predictum terminum dimittere et non auferre, et conditioni

1206, 8 iunii
fol. 137 verso.

nihil addere, et ab omni persona legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum decem tibi stipulacione promittimus. Et inde omnia bona curie habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego predictus Baldus promitto vobis presbitero Johanni et Johanni Barrillario, nomine curie, predictam locationem tenere et non dimittere, et eam meliorare et non peiorare, et conditionem ut supra dicitur solvere. Alioquin penam librarum decem vobis, nomine curie, stipulacione promitto. Et inde omnia bona mea habita et habenda vobis, nomine curie, pignori obligo. Actum Janue, in pontili ante capellam sancti Gregorii. Testes: Johannes Begalinus. Wilielmus de Albario. Jacobus senescalchus. Millesimo ducentesimo sexto. Indictione octava. Octavo die iunii, inter primam et terciam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 266.

Nos presbiter Johannes et Johannes Barrillarius, ministri curie domini Archiepiscopi, locamus tibi Johanni Flaono, nomine curie, abhinc usque ad annos duodecim, locum unum curie positum in Sancto Quirico, ubi dicitur Figarius, sicut olim tenebat pater tuus Jordanus; dando curie vel eius certo misso, per te vel tuum missum, annuatim ad festum sancti Johannis evangeliste, solidos triginta et unum denariorum Janue, conditionis nomine. Quam locationem promittimus tibi dimittere et non auferre usque predictum terminum, et conditionem non accrescere, et nullam superimpositam facere, et eam ab omni persona legitime defendere. Alioquin penam solidorum centum tibi stipulacione dare promittimus de bonis curie. Et inde omnia bona curie habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Johannes Flaonus promitto vobis predictam locationem usque predictum terminum tenere et non dimittere, et conditionem ut supra dicitur annuatim solvere, et eam locationem bonificare, meliorare et non peiorare. Alioquin penam solidorum centum vobis, nomine curie, stipulacione promitto. Et

1207. 9. Januarii
fol. 138 recto.

inde omnia mea bona habita et habenda vobis nomine curie pignori obligo. Actum Janue, in camera ante palatium. Testes: Enricus Mallonus. Wilielmus de Cassinis. Brexanus de Pontedecimo. Ansaldus Nigritius. Millesimo ducentesimo septimo. Indictione nona. Nono die ianuarii, inter terciam et nonam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 267.

Nos presbiter Johannes et Johannes Barrillarius, ministri curie Archiepiscopi, nomine ipsius curie, locamus tibi Raimundo filio Ansaldi Barbari terram curie, seu vineam et cannetum, positam in Corsi in Prato. Cui coheret: ab una parte via; a tribus partibus terra curie. Abhinc usque ad annos viginti; dando curie Archiepiscopi vel eius certo misso annuatim, ad festum sancti Stephani, solidos sedecim Janue, conditionis nomine. Quam locationem debes meliorare et bonificare et non peiorare; et eam usque dictum terminum tibi dimittere tenere et non auferre, et conditioni nichil addere, et ab omni persona legitime defendere et auctorizare, sub pena solidorum sexaginta, tibi stipulanti promittimus. Et inde omnia bona curie habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Raimundus promitto vobis, nomine curie, predictam locationem tenere et non dimittere, et eam bonificare et meliorare et non peiorare, et conditionem ut supra dicitur solvere. Alioquin penam solidorum sexaginta vobis, nomine curie stipulantibus, promitto. Et inde omnia mea bona habita et habenda vobis, nomine curie, pignori obligo. Actum Janue, in camera ante palatium. Testes: Jacobus senescalchus. Petrus de Laude. Redoanus de Camulio. Millesimo ducentesimo septimo. Indictione nona. Sexto die aprilis, inter primam et terciam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

1207, 6 aprilis
fol. 138 recto.

Num. 268.

Nos Jacobus Rubeus de Casella, filius quondam Ogerii de Cerro, et Mabilia filia Ugonis de Casella, iugales, confitemur nos accepisse a vobis presbitero Johanne et Johanne Barrillario, ministri curie domini Archiepiscopi, nomine eiusdem curie, libras decem Janue, pro quibus vendimus cedimus tradimus vobis, nomine curie, duas partes medietatis pro indiviso unius loci quem tenebamus libellario nomine ab ipsa curia, positi in valle Pulcifare, loco ubi dicitur Cerrus. Cui loco coheret: antea flumen Pulcifare; a tribus partibus terra curie. Predictam vero venditionem vobis, nomine curie, cum omnibus ingressibus suis et cum omni iureet commodo, et cum parte molendini hanc venditionem contingentem, et cum omnibus superpositis, isto precio vendimus, cedimus, tradimus; et si plus valet, dono vobis concedimus. Quem venditionem vobis, nomine curie, et successoribus vestris, per nos nostrosque heredes, nunquam magis impedire, potius ab omni persona legitime defendere et auctorizare, sub pena dupli prout nunc valet vel pro tempore valuerit seu melior fuerit in loco consimili vobis nomine curie recipientibus, stipulacione promittimus, quisque nostrum in solidum. Et inde omnia nostra bona habita et habenda in solidum vobis pignori obligamus. Possessionem et dominium inde vobis, nomine curie, corporaliter tradidisse confitemur; et de precio nos quetos et solutos vocamus; abrenunciantes ambo exceptioni non numerate pecunie et non soluti pretii, et iuri solidi. Et abrenuntio ego Mabilia senatui consulto Velleiano, legi Julie, iuri ypothece et omni iuri; et facio hec omnia consilio Jacobi senescalchi et presbiteri Wilielmi Panfolie, meorum propinquorum et vicinorum, quos vicinos et consiliatores et propinquos eligo et voco in hoc casu. Actum Janue, in camera ante palacium. Testes: Otto de Barba cremonensis. Elionus de Calignano. Jacobus senescalchus. Presbiter Wilielmus Panfolia. Millesimo ducentesimo septimo. Indictione nona. Decima nona die madii, inter terciam et nonam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

1207, 19 maii
fol. 138 verso.

Num. 269.

Ego Sofia, uxor quondam Bonaventure de Frealdo, confiteor me accepisse a te Johanne Barrillario, nomine curie Archiepiscopi, libras quatuor denariorum Janue. Pro quibus vendo cedo trado tibi, nomine curie, vigesimam quartam partem molendini qui dicitur subterratus, et vigesimam quartam partem molendini qui dicitur Beltresca, positorum in valle Bisannis, cum omnibus exitibus et ingressibus suis, et cum aqueductibus suis, et cum omni iure ratione utilitate et commodo, et cum duodecima parte iusule de Scandoletto. Quam venditionem per me meosque heredes tibi, nomine curie, et successoribus tuis et ipsi curie et cui curia dederit vel habere permiserit, nunquam magis impedire, potius ab omni persona legitime defendere et auctorizare, sub pena dupli prout nunc valet seu pro tempore valuerit vel meliorata fuerit in loco consimili, tibi, nomine curie, seu ipsi curie, stipulatione promitto. Et inde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi, nomine curie, corporaliter tradidisse confiteor; et de precio me quietam et solutam voco, abrenunciando exceptioni non numerate pecunie et non soluti precii; et hec omnia facio consilio Aimerici Barrillarii et Johannis Mulferrii meorum propinquorum et vicinorum. Actum Janue, in camera ante palatium. Testes: Aimericus Barillarius. Johannes Mulferrius. Presbiter Johannes capellanus domini Archiepiscopi. Vassallus Gallus notarius. Aimelina uxor Aimerici Barrillarii. Millesimo ducentesimo septimo. Indictione nona. Vigesima die iulii, inter nonam et vespas.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

1207, 20 iulii
fol. 139 recto

Num. 270.

In nomine domini Dei et salvatoris nostris (*sic*) Jhesu Christi. Cumradus, gratia Dei imperator augustus. Anno imperio eius Deo

1037, mense ianuario
fol. 139 recto.

propicio undecimo, mense ianuaris, indictione (1) Manifesti sumus nos Petrus presbiter filius quondam e Boniza filia quondam Nos quidem in presentia testium accepissemus et accepimus a te Martinus filius quondam Petri arientum denarios bonos papienses solidos centum tantum utilitatibus nostris peraiendum; de presenti precio, quod accepimus a te, vendimus tradimus atque refudamus tibi qui supra Marinus, oc sunt rebus nostris libellariis quam abere visi sumus in locis e fundas Molazana, prado de Cornale, campo de subtus mansione Albericus manens, campo de Casalio, pasteno, vel pro aliis ceteris locis e vocabelis ubicumque porcio vel sorte inventi fuerint tantas, vineis, castanetis, roboretis, saletis, ficetis, silvis, campis, pratis e pascuis, (omnia) ex omnibus plenum et vacuum qualiter superius legitur in integrum, una cum esitis earum a presenti die in tua qui supra Martinus, vel in eredibus tuis, aut cui tu dederis vel abere statueris in potestate, ex nostra qui supra Petrus presbiter e Boniça plenissima laretate vel cumque volueris, salva censum Ecclesie cuius et proprietas elicare eundem libellum petier (*sic*) a nomen tuum vel cuicumque volueris Credimus nos qui supra Petrus presbiter e Boniça suumque in tempore nos vel aversus te qui supra Martinus vel aversus tuisque heredibus de suprascriptis casis e rebus qualiter superius legitur in integrum aiere aut causare quexierimus, vel ab oni omine defensare non potuerimus, preter de Ecclesia cuius est proprietas, tunc spondimus nos qui supra Petrus presbiter e Boniza, vel nostris eredibus, componere tibi qui supra Martinus vel at eredibus tuis aut cui dederis penam dubli suprascriptis casis e rebus sicut pro tempore fueri melioratis aut valueri sub estimacione in consimili loqus. Quam vero cartam vendicionis me paginam Everardus notarius tradidit e scribere rogavimus, in qua subter confirma testibusque obtuli roborandam. Actum loco Molazana, feliciter.

(Signum m.) manu suprascripta Boniza que anc cartam vendicionis fieri rogavi ariento acepi ut supra.

(1) Questa e le successive lacune stanno nel codice; ed all'atto è preposta di carattere del secolo XVII la rubrica: *Pro campo de Casali et aliis terris Mylasane.*

† Petrus presbiter in ac carta vindicionis a me facta subscripsi e suprascripto ariento acepi.